
Detenuti presenti e capienza regolamentare degli istituti penitenziari per
regione di detenzione
Situazione al 31 gennaio 2019

Regione
di

detenzione

Numero
Istituti

Capienza
Regolamentare

(*)

Detenuti
Presenti di cui

Stranieri

Detenuti presenti
in semilibertà (**)

Totale Donne Totale Stranieri
ABRUZZO 8 1.627 1.949 90 341 13 0
BASILICATA 3 413 520 18 69 1 0
CALABRIA 12 2.734 2.902 60 664 25 0
CAMPANIA 15 6.134 7.787 387 1.008 203 3
EMILIA ROMAGNA 10 2.805 3.569 152 1.844 66 28
FRIULI VENEZIA GIULIA 5 480 651 26 273 23 5
LAZIO 14 5.258 6.580 436 2.617 66 8
LIGURIA 6 1.128 1.474 73 794 26 5
LOMBARDIA 18 6.226 8.540 447 3.710 92 15
MARCHE 7 897 940 26 319 21 1
MOLISE 3 270 377 0 118 4 2
PIEMONTE 13 3.976 4.491 165 2.054 60 25
PUGLIA 11 2.319 3.718 160 503 78 2
SARDEGNA 10 2.706 2.150 36 691 30 0
SICILIA 23 6.493 6.553 167 1.139 103 3
TOSCANA 16 3.146 3.392 98 1.705 96 24
TRENTINO ALTO ADIGE 2 506 386 21 262 7 3
UMBRIA 4 1.329 1.440 75 594 9 2
VALLE D'AOSTA 1 181 227 0 154 0 0
VENETO 9 1.922 2.479 143 1.450 24 9
Totale nazionale 190 50.55060.125 2.580 20.309 947 135
(*) I posti sono calcolati sulla base del criterio di 9 mq per singolo detenuto + 5 mq per gli altri, lo stesso per
cui in Italia viene concessa l’abitabilità alle abitazioni, più favorevole rispetto ai 6 mq + 4 stabiliti dal CPT +
servizi  sanitari.  Il  dato sulla capienza non tiene conto di  eventuali  situazioni  transitorie  che comportano
scostamenti temporanei dal valore indicato.

(**) I detenuti presenti in semilibertà sono compresi nel totale dei detenuti presenti.

   Fonte:  Dipartimento  dell'amministrazione  penitenziaria  -  Ufficio  del  Capo  del  Dipartimento  -  Sezione
Statistica
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Detenuti presenti per posizione giuridica
Situazione al 31 gennaio 2019

Regione
di

detenzione

In attesa
di

primo
giudizio

Condannati non definitivi

Condannati
definitivi

Internati
in case
lavoro,
colonie

agricole,
altro

Da
impostare

(**)
Totale

AppellantiRicorrenti
Misti
(*)

Totale
condannati

non
definitivi

Detenuti Italiani + Stranieri
ABRUZZO 192 65 79 40 184 1.456 117 0 1.949
BASILICATA 96 28 31 15 74 342 0 8 520
CALABRIA 652 290 177 58 525 1.717 1 7 2.902
CAMPANIA 1.463 837 598 276 1.711 4.575 17 21 7.787
EMILIA ROMAGNA 441 240 214 66 520 2.526 79 3 3.569
FRIULI VENEZIA
GIULIA

168 47 29 19 95 381 6 1 651

LAZIO 1.102 736 480 141 1.357 4.087 10 24 6.580
LIGURIA 253 129 73 21 223 997 1 0 1.474
LOMBARDIA 1.328 705 500 128 1.333 5.866 5 8 8.540
MARCHE 180 52 41 15 108 651 1 0 940
MOLISE 27 17 19 6 42 308 0 0 377
PIEMONTE 585 260 232 50 542 3.320 38 6 4.491
PUGLIA 809 293 177 121 591 2.313 3 2 3.718
SARDEGNA 211 71 76 17 164 1.746 24 5 2.150
SICILIA 1.365 708 341 137 1.186 3.979 20 3 6.553
TOSCANA 482 244 141 45 430 2.475 4 1 3.392
TRENTINO ALTO
ADIGE

66 24 10 0 34 286 0 0 386

UMBRIA 141 81 76 25 182 1.116 0 1 1.440
VALLE D'AOSTA 13 27 24 1 52 162 0 0 227
VENETO 359 177 130 17 324 1.789 7 0 2.479
Totale detenuti
Italiani + Stranieri

9.933 5.031 3.448 1.198 9.677 40.092 333 9060.125

Detenuti Stranieri
ABRUZZO 45 8 26 6 40 240 16 0 341
BASILICATA 29 5 7 1 13 25 0 2 69
CALABRIA 92 78 74 6 158 413 0 1 664
CAMPANIA 222 143 81 16 240 542 2 2 1.008
EMILIA ROMAGNA 268 156 152 34 342 1.214 19 1 1.844
FRIULI VENEZIA
GIULIA

106 18 15 1 34 133 0 0 273

LAZIO 488 392 242 39 673 1.439 4 13 2.617
LIGURIA 171 85 49 14 148 475 0 0 794
LOMBARDIA 725 411 273 48 732 2.247 1 5 3.710
MARCHE 101 24 23 4 51 166 1 0 319
MOLISE 9 2 10 0 12 97 0 0 118
PIEMONTE 285 142 142 19 303 1.453 8 5 2.054
PUGLIA 177 79 41 13 133 193 0 0 503
SARDEGNA 63 15 29 3 47 572 6 3 691
SICILIA 322 142 76 8 226 586 4 1 1.139
TOSCANA 337 166 97 21 284 1.084 0 0 1.705
TRENTINO ALTO
ADIGE

43 17 8 0 25 194 0 0 262

UMBRIA 71 37 38 2 77 445 0 1 594
VALLE D'AOSTA 7 12 21 1 34 113 0 0 154
VENETO 256 133 88 11 232 961 1 0 1.450
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Totale 3.817 2.065 1.492 247 3.804 12.592 62 3420.309

(*) Nella categoria “misti” confluiscono i detenuti imputati con a carico più fatti, ciascuno dei quali con il
relativo stato giuridico, purché senza nessuna condanna definitiva.
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Detenuti presenti e capienza regolamentare degli istituti penitenziari
Situazione al 31 gennaio 2019

Regione
di

detenzione

Sigla
Provincia

Istituto
Tipo

istituto

Capienza
Regolamentare

(*)

Detenuti
presenti di cui

stranieri
totale donne

ABRUZZO AQ AVEZZANO CC 53 56   14
ABRUZZO AQ L'AQUILA CC 235 187 12 21
ABRUZZO AQ SULMONA CR 304 368   10
ABRUZZO CH CHIETI CC 79 146 40 38
ABRUZZO CH LANCIANO CC 231 255   31
ABRUZZO CH VASTO CL 197 150   21
ABRUZZO PE PESCARA CC 273 378   93
ABRUZZO TE TERAMO CC 255 409 38 113
BASILICATA MT MATERA CC 132 185   27
BASILICATA PZ MELFI CC 123 190   4
BASILICATA PZ POTENZA "ANTONIO SANTORO" CC 158 145 18 38
CALABRIA CS CASTROVILLARI "ROSA SISCA" CC 122 165 26 42
CALABRIA CS COSENZA "SERGIO COSMAI" CC 218 259   56
CALABRIA CS PAOLA CC 182 210   109
CALABRIA CS ROSSANO "N.C." CR 263 296   62
CALABRIA CZ CATANZARO "UGO CARIDI" CC 683 701   189
CALABRIA KR CROTONE CC 109 130   52
CALABRIA RC LAUREANA DI BORRELLO "L. DAGA" CR 35 38   15
CALABRIA RC LOCRI CC 89 88   21
CALABRIA RC PALMI "FILIPPO SALSONE" CC 138 79   2
CALABRIA RC REGGIO CALABRIA "ARGHILLA'" CC 302 379   55

CALABRIA RC
REGGIO CALABRIA "GIUSEPPE
PANZERA"

CC 186 231 34 13

CALABRIA VV VIBO VALENTIA "N.C." CC 407 326   48

CAMPANIA AV
ARIANO IRPINO "PASQUALE
CAMPANELLO"

CC 275 307   48

CAMPANIA AV
AVELLINO "ANTIMO GRAZIANO"
BELLIZZI

CC 501 550 26 69

CAMPANIA AV LAURO ICAM 35 14 14 4

CAMPANIA AV
SANT'ANGELO DEI LOMBARDI
"L.FAMIGLIETTI R.FORGETTA
G.BARTOLO"

CR 126 178   25

CAMPANIA BN BENEVENTO CC 261 401 75 65
CAMPANIA CE ARIENZO CC 58 89   5
CAMPANIA CE AVERSA "F. SAPORITO" CR 276 191   11
CAMPANIA CE CARINOLA "G.B. NOVELLI" CR 559 434   81

CAMPANIA CE
SANTA MARIA CAPUA VETERE "F.
UCCELLA"

CC 819 1.029 61 187

CAMPANIA NA
NAPOLI "GIUSEPPE SALVIA"
POGGIOREALE

CC 1.635 2.351   336

CAMPANIA NA
NAPOLI "PASQUALE MANDATO"
SECONDIGLIANO

CC 1.020 1.456   59

CAMPANIA NA POZZUOLI CCF 109 168 168 40
CAMPANIA SA EBOLI CR 54 45    
CAMPANIA SA SALERNO "ANTONIO CAPUTO" CC 366 522 43 75
CAMPANIA SA VALLO DELLA LUCANIA CC 40 52   3
EMILIA
ROMAGNA

BO BOLOGNA "ROCCO D'AMATO" CC 500 778 74 427

EMILIA
ROMAGNA

FE FERRARA "COSTANTINO SATTA" CC 244 350   133
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EMILIA
ROMAGNA

FO FORLI' CC 144 153 17 75

EMILIA
ROMAGNA

MO CASTELFRANCO EMILIA CR 219 93   24

EMILIA
ROMAGNA

MO MODENA CC 369 486 36 315

EMILIA
ROMAGNA

PC PIACENZA "SAN LAZZARO" CC 395 471 18 309

EMILIA
ROMAGNA

PR PARMA CR 467 612   207

EMILIA
ROMAGNA

RA RAVENNA CC 49 78   43

EMILIA
ROMAGNA

RE REGGIO EMILIA "C.C. E C.R." IP 297 386 7 229

EMILIA
ROMAGNA

RN RIMINI CC 121 162   82

FRIULI VENEZIA
GIULIA

GO GORIZIA CC 57 22   9

FRIULI VENEZIA
GIULIA

PN PORDENONE CC 38 54   26

FRIULI VENEZIA
GIULIA

TS TRIESTE CC 143 219 26 123

FRIULI VENEZIA
GIULIA

UD TOLMEZZO CC 149 188   30

FRIULI VENEZIA
GIULIA

UD UDINE CC 93 168   85

LAZIO FR CASSINO CC 203 310   113
LAZIO FR FROSINONE "GIUSEPPE PAGLIEI" CC 510 653   179
LAZIO FR PALIANO CR 155 79 3 6
LAZIO LT LATINA CC 77 147 34 44
LAZIO RI RIETI "N.C." CC 295 378   212

LAZIO RM
CIVITAVECCHIA "GIUSEPPE
PASSERINI"

CR 144 71   28

LAZIO RM CIVITAVECCHIA "N.C." CC 357 523 35 306

LAZIO RM
ROMA "GERMANA STEFANINI"
REBIBBIA FEMMINILE

CCF 276 364 364 151

LAZIO RM
ROMA "RAFFAELE CINOTTI"
REBIBBIA N.C.1

CC 1.167 1.543   507

LAZIO RM ROMA "REBIBBIA TERZA CASA" CC 172 90   10
LAZIO RM ROMA "REBIBBIA" CR 443 321   56
LAZIO RM ROMA "REGINA COELI" CC 616 984   525
LAZIO RM VELLETRI CC 411 569   191
LAZIO VT VITERBO "N.C." CC 432 548   289
LIGURIA GE CHIAVARI CR 45 42   14
LIGURIA GE GENOVA "MARASSI" CC 546 727   404
LIGURIA GE GENOVA "PONTEDECIMO" CC 96 145 73 61
LIGURIA IM IMPERIA CC 53 87   53
LIGURIA IM SAN REMO "N.C." CR 238 256   138
LIGURIA SP LA SPEZIA CC 150 217   124
LOMBARDIA BG BERGAMO CC 321 533 27 290

LOMBARDIA BS
BRESCIA "NERIO FISCHIONE"
CANTON MONBELLO

CC 189 355   176

LOMBARDIA BS BRESCIA "VERZIANO" CR 72 133 47 48
LOMBARDIA CO COMO CC 231 456 56 237
LOMBARDIA CR CREMONA CC 393 443   272
LOMBARDIA LC LECCO CC 53 72   38
LOMBARDIA LO LODI CC 45 87   49
LOMBARDIA MI BOLLATE "II C.R." CR 1.252 1.264 136 406
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LOMBARDIA MI
MILANO "FRANCESCO DI CATALDO"
SAN VITTORE

CC 825 1.006 87 624

LOMBARDIA MI MONZA CC 403 648   278
LOMBARDIA MI OPERA "I C.R." CR 918 1.338   343
LOMBARDIA MN MANTOVA CC 104 136 7 82
LOMBARDIA PV PAVIA CC 518 693   337
LOMBARDIA PV VIGEVANO CR 242 399 87 186
LOMBARDIA PV VOGHERA "N.C." CC 341 409   38
LOMBARDIA SO SONDRIO CC 26 33   15
LOMBARDIA VA BUSTO ARSIZIO CC 240 450   257
LOMBARDIA VA VARESE CC 53 85   34
MARCHE AN ANCONA CC 256 313   127
MARCHE AN ANCONA "BARCAGLIONE" CR 100 81   29
MARCHE AP ASCOLI PICENO CC 104 96   21
MARCHE AP FERMO CR 41 60   20
MARCHE MC CAMERINO CC 41      
MARCHE PS FOSSOMBRONE CR 202 163   26
MARCHE PS PESARO CC 153 227 26 96
MOLISE CB CAMPOBASSO CC 106 157   55
MOLISE CB LARINO CC 114 195   58
MOLISE IS ISERNIA CC 50 25   5

PIEMONTE AL
ALESSANDRIA "G. CANTIELLO S.
GAETA"

CC 237 260   138

PIEMONTE AL ALESSANDRIA "SAN MICHELE" CR 267 394   214
PIEMONTE AT ASTI CR 205 218   14
PIEMONTE BI BIELLA CC 395 520   283
PIEMONTE CN ALBA "GIUSEPPE MONTALTO" CR 142 42   10
PIEMONTE CN CUNEO CC 428 289   168
PIEMONTE CN FOSSANO CR 133 118   70
PIEMONTE CN SALUZZO "RODOLFO MORANDI" CR 468 372   129
PIEMONTE NO NOVARA CC 158 180   55
PIEMONTE TO IVREA CC 197 267   106

PIEMONTE TO
TORINO "G. LORUSSO L. CUTUGNO"
LE VALLETTE

CC 1.062 1.417 134 648

PIEMONTE VB VERBANIA CC 53 64   20
PIEMONTE VC VERCELLI CC 231 350 31 199
PUGLIA BA ALTAMURA CR 52 78    
PUGLIA BA BARI "FRANCESCO RUCCI" CC 299 440   68
PUGLIA BA TURI CR 99 112   3
PUGLIA BR BRINDISI CC 120 206   38
PUGLIA BT TRANI CC 227 339   34
PUGLIA BT TRANI CRF 42 37 37 16
PUGLIA FG FOGGIA CC 365 600 27 85
PUGLIA FG LUCERA CC 137 160   38
PUGLIA FG SAN SEVERO CC 62 80   23
PUGLIA LE LECCE "N.C." CC 610 1.059 76 168
PUGLIA TA TARANTO CC 306 607 20 30
SARDEGNA CA ARBUS "IS ARENAS" CR 176 102   80
SARDEGNA CA CAGLIARI "ETTORE SCALAS" CC 561 586 22 140
SARDEGNA CA ISILI CR 130 101   60
SARDEGNA NU LANUSEI "SAN DANIELE" CC 33 32   3
SARDEGNA NU NUORO CC 377 213   21
SARDEGNA NU ONANI "MAMONE" CR 386 197   151
SARDEGNA OR ORISTANO "SALVATORE SORO" CR 265 244   39
SARDEGNA SS ALGHERO "GIUSEPPE TOMASIELLO" CR 156 125   53
SARDEGNA SS SASSARI "GIOVANNI BACCHIDDU" CC 454 414 14 141
SARDEGNA SS TEMPIO PAUSANIA "PAOLO PITTALIS" CR 168 136   3
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SICILIA AG
AGRIGENTO "PASQUALE DI
LORENZO"

CC 283 321 20 74

SICILIA AG SCIACCA CC 80 49   21
SICILIA CL CALTANISSETTA CC 181 241   34
SICILIA CL GELA CC 48 55   6
SICILIA CL SAN CATALDO CR 135 102   18
SICILIA CT CALTAGIRONE CC 539 526   134
SICILIA CT CATANIA "BICOCCA" CC 138 188   19
SICILIA CT CATANIA "PIAZZA LANZA" CC 279 340 44 58
SICILIA CT GIARRE CC 58 62   4
SICILIA EN ENNA "LUIGI BODENZA" CC 171 170   35
SICILIA EN PIAZZA ARMERINA CC 49 58   17
SICILIA ME BARCELLONA POZZO DI GOTTO CC 416 227 9 41
SICILIA ME MESSINA CC 294 342 35 30

SICILIA PA
PALERMO "ANTONIO LORUSSO"
PAGLIARELLI

CC 1.182 1.295 59 195

SICILIA PA
PALERMO "CALOGERO DI BONA"
UCCIARDONE

CR 567 421   74

SICILIA PA
TERMINI IMERESE "ANTONINO
BURRAFATO"

CC 83 78   16

SICILIA RG RAGUSA CC 196 194   71
SICILIA SR AUGUSTA CR 372 469   46
SICILIA SR NOTO "ATTILIO BONINCONTRO" CR 182 143   13
SICILIA SR SIRACUSA CC 539 604   72
SICILIA TP CASTELVETRANO CC 44 54   12
SICILIA TP FAVIGNANA "GIUSEPPE BARRACO" CR 93 82   30
SICILIA TP TRAPANI "PIETRO CERULLI" CC 564 532   119
TOSCANA AR AREZZO CC 101 24   12
TOSCANA FI FIRENZE "MARIO GOZZINI" CC 90 94   51
TOSCANA FI FIRENZE "SOLLICCIANO" CC 500 756 92 491
TOSCANA GR GROSSETO CC 15 23   8
TOSCANA GR MASSA MARITTIMA CC 48 41   16
TOSCANA LI LIVORNO CC 391 241   81
TOSCANA LI LIVORNO "GORGONA" CR 87 90   54

TOSCANA LI
PORTO AZZURRO "PASQUALE DE
SANTIS"

CR 338 336   191

TOSCANA LU LUCCA CC 62 107   51
TOSCANA MS MASSA CR 179 224   83
TOSCANA PI PISA CC 206 246 6 143
TOSCANA PI VOLTERRA CR 187 164   54
TOSCANA PO PRATO CC 592 624   347
TOSCANA PT PISTOIA CC 57 80   34
TOSCANA SI SAN GIMIGNANO CR 235 273   53
TOSCANA SI SIENA CC 58 69   36
TRENTINO ALTO
ADIGE

BZ BOLZANO CC 87 121   87

TRENTINO ALTO
ADIGE

TN TRENTO "SPINI DI GARDOLO" CC 419 265 21 175

UMBRIA PG
PERUGIA "NUOVO COMPLESSO
PENITENZIARIO CAPANNE"

CC 363 411 75 277

UMBRIA PG SPOLETO CR 454 470   117
UMBRIA TR ORVIETO CR 101 98   60
UMBRIA TR TERNI CC 411 461   140
VALLE D'AOSTA AO BRISSOGNE "AOSTA" CC 181 227   154
VENETO BL BELLUNO CC 90 70   44
VENETO PD PADOVA CC 147 215   150
VENETO PD PADOVA "N.C." CR 438 585   272
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VENETO RO ROVIGO CC 207 161   122
VENETO TV TREVISO CC 141 223   113
VENETO VE VENEZIA "GIUDECCA" CRF 115 90 90 49
VENETO VE VENEZIA "SANTA MARIA MAGGIORE" CC 163 263   166
VENETO VI VICENZA CC 286 322   189
VENETO VR VERONA "MONTORIO" CC 335 550 53 345

Totale 50.550 60.125 2.580 20.309
(*) Gli OPG sono oggetto di riconversione in istituti ordinari, pertanto sono stati assegnati detenuti a questi
spazi detentivi. 

(**) I posti sono calcolati sulla base del criterio di 9 mq per singolo detenuto + 5 mq per gli altri, lo stesso per
cui in Italia viene concessa l’abitabilità alle abitazioni, più favorevole rispetto ai 6 mq + 4 stabiliti dal CPT +
servizi  sanitari.   Il  dato sulla capienza non tiene conto di  eventuali  situazioni  transitorie  che comportano
scostamenti temporanei dal valore indicato. 

  Fonte:  Dipartimento  dell'amministrazione  penitenziaria  -  Ufficio  del  Capo  del  Dipartimento  -  Sezione
Statistica
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Detenuti stranieri distribuiti per nazionalità, posizione giuridica e sesso
Situazione al 31 gennaio 2019

Nazione
Imputati Condannati Internati Totale % sul

totale
stranieriTotaleDonne Totale DonneTotaleDonne Totale Donne

AFGHANISTAN 43 0 43 0 0 0 86 0 0,4%
AFRICA DEL SUD 2 1 1 0 0 0 3 1 0,0%
ALBANIA 930 12 1.656 18 2 0 2.588 30 12,7%
ALGERIA 204 0 287 0 6 0 497 0 2,4%
ANDORRA 1 0 0 0 0 0 1 0 0,0%
ANGOLA 0 0 5 0 0 0 5 0 0,0%
ANTILLE OLANDESI 1 0 0 0 0 0 1 0 0,0%
ARABIA SAUDITA 2 0 0 0 0 0 2 0 0,0%
ARGENTINA 10 1 15 2 0 0 25 3 0,1%
ARMENIA 1 0 3 1 0 0 4 1 0,0%
AUSTRALIA 1 0 0 0 0 0 1 0 0,0%
AUSTRIA 4 1 2 0 0 0 6 1 0,0%
AZERBAIJAN 1 0 3 0 0 0 4 0 0,0%
BAHAMAS 1 0 1 0 0 0 2 0 0,0%
BANGLADESH 37 0 40 0 0 0 77 0 0,4%
BELGIO 5 1 17 0 0 0 22 1 0,1%
BENIN 1 0 4 0 0 0 5 0 0,0%
BIELORUSSIA 6 0 9 0 0 0 15 0 0,1%
BIRMANIA (MYANMAR) 1 0 0 0 0 0 1 0 0,0%
BOLIVIA 8 2 9 1 0 0 17 3 0,1%
BOSNIA E ERZEGOVINA 57 11 148 36 2 0 207 47 1,0%
BRASILE 54 15 72 13 1 0 127 28 0,6%
BULGARIA 60 20 85 13 0 0 145 33 0,7%
BURKINA FASO 10 0 18 0 0 0 28 0 0,1%
BURUNDI 1 0 5 0 0 0 6 0 0,0%
CAMERUN 11 0 12 2 0 0 23 2 0,1%
CANADA 1 0 4 0 0 0 5 0 0,0%
CAPO VERDE 5 0 8 0 0 0 13 0 0,1%
CECA, REPUBBLICA 5 0 10 2 0 0 15 2 0,1%
CECOSLOVACCHIA 1 0 0 0 0 0 1 0 0,0%
CENTRAFRICANA, REPUBBLICA 0 0 1 0 0 0 1 0 0,0%
CIAD 7 0 2 0 0 0 9 0 0,0%
CILE 29 4 47 3 0 0 76 7 0,4%
CINA 63 8 168 13 0 0 231 21 1,1%
COLOMBIA 41 3 58 4 0 0 99 7 0,5%
CONGO 8 1 6 0 0 0 14 1 0,1%
CONGO, REP. DEMOCRATICA DEL 4 0 0 0 0 0 4 0 0,0%
COREA, REPUBBLICA DI 1 0 0 0 0 0 1 0 0,0%
COSTA D'AVORIO 50 1 66 0 1 0 117 1 0,6%
COSTA RICA 0 0 1 0 0 0 1 0 0,0%
CROAZIA 24 4 68 18 1 0 93 22 0,5%
CUBA 17 3 40 6 0 0 57 9 0,3%
DOMINICA 0 0 1 0 0 0 1 0 0,0%
DOMINICANA, REPUBBLICA 40 5 95 9 0 0 135 14 0,7%
ECUADOR 37 4 136 7 0 0 173 11 0,9%
EGITTO 231 0 353 1 1 0 585 1 2,9%
EL SALVADOR 14 0 32 0 0 0 46 0 0,2%
ERITREA 21 0 18 0 0 0 39 0 0,2%
ESTONIA 2 0 0 0 0 0 2 0 0,0%
ETIOPIA 7 0 8 0 0 0 15 0 0,1%
EX YUGOSLAVIA 12 4 61 10 0 0 73 14 0,4%
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FILIPPINE 30 3 61 6 0 0 91 9 0,4%
FINLANDIA 0 0 1 0 0 0 1 0 0,0%
FRANCIA 26 1 51 3 0 0 77 4 0,4%
GABON 24 0 62 0 0 0 86 0 0,4%
GAMBIA 229 1 206 0 1 0 436 1 2,1%
GEORGIA 93 1 79 4 0 0 172 5 0,8%
GERMANIA 19 2 29 2 0 0 48 4 0,2%
GHANA 66 2 105 4 3 0 174 6 0,9%
GIAMAICA 0 0 1 0 0 0 1 0 0,0%
GIORDANIA 1 0 2 0 0 0 3 0 0,0%
GRAN BRETAGNA 4 0 9 0 0 0 13 0 0,1%
GRECIA 8 1 16 0 0 0 24 1 0,1%
GUATEMALA 4 1 3 1 0 0 7 2 0,0%
GUIANA 1 0 2 0 0 0 3 0 0,0%
GUIANA FRANCESE 0 0 1 0 0 0 1 0 0,0%
GUINEA 47 0 40 0 0 0 87 0 0,4%
GUINEA BISSAU 10 0 9 0 0 0 19 0 0,1%
GUINEA EQUATORIALE 1 0 0 0 0 0 1 0 0,0%
HONDURAS 1 0 2 0 0 0 3 0 0,0%
INDIA 61 1 96 1 0 0 157 2 0,8%
INDONESIA 1 0 1 0 0 0 2 0 0,0%
IRAN 11 0 8 0 0 0 19 0 0,1%
IRAQ 14 0 42 0 1 0 57 0 0,3%
ISRAELE 4 0 7 0 0 0 11 0 0,1%
KAZAKHSTAN 2 0 1 0 0 0 3 0 0,0%
KENIA 7 1 5 0 1 0 13 1 0,1%
KIRIBATI 8 0 0 0 0 0 8 0 0,0%
KOSOVO 31 0 53 1 1 0 85 1 0,4%
KYRGYZSTAN 1 0 2 2 0 0 3 2 0,0%
LETTONIA 15 0 5 1 0 0 20 1 0,1%
LIBANO 4 0 7 0 0 0 11 0 0,1%
LIBERIA 13 0 34 1 0 0 47 1 0,2%
LIBIA 66 0 54 1 2 0 122 1 0,6%
LITUANIA 10 0 27 0 0 0 37 0 0,2%
MACEDONIA 26 0 59 3 0 0 85 3 0,4%
MALESIA 0 0 3 2 0 0 3 2 0,0%
MALI 52 0 56 0 1 0 109 0 0,5%
MALTA 2 0 0 0 0 0 2 0 0,0%
MAROCCO 1.270 12 2.464 26 16 0 3.750 38 18,5%
MARSHALL, ISOLE 1 0 0 0 0 0 1 0 0,0%
MAURITANIA 5 0 11 0 0 0 16 0 0,1%
MAURITIUS 6 0 1 0 0 0 7 0 0,0%
MESSICO 3 3 5 3 0 0 8 6 0,0%
MOLDOVA 61 2 117 5 0 0 178 7 0,9%
MONTENEGRO 17 0 17 2 0 0 34 2 0,2%
MOZAMBICO 1 1 2 0 0 0 3 1 0,0%
NAMIBIA 1 0 0 0 0 0 1 0 0,0%
NEPAL 0 0 1 0 0 0 1 0 0,0%
NICARAGUA 1 0 1 0 0 0 2 0 0,0%
NIGER 16 0 12 1 0 0 28 1 0,1%
NIGERIA 952 116 581 90 5 1 1.538 207 7,6%
OLANDA 7 1 5 0 0 0 12 1 0,1%
PAKISTAN 148 0 137 1 1 0 286 1 1,4%
PARAGUAY 1 0 1 0 0 0 2 0 0,0%
PERU 81 10 153 15 0 0 234 25 1,2%
POLONIA 49 3 89 16 0 0 138 19 0,7%
PORTOGALLO 6 0 12 0 0 0 18 0 0,1%
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ROMANIA 756 68 1.762 144 3 0 2.521 212 12,4%
RUANDA 2 0 3 0 0 0 5 0 0,0%
RUSSIA FEDERAZIONE 31 4 29 7 0 0 60 11 0,3%
SENEGAL 201 0 315 2 1 0 517 2 2,5%
SERBIA 74 7 164 17 1 0 239 24 1,2%
SIERRA LEONE 6 0 17 1 0 0 23 1 0,1%
SIRIA 35 0 28 0 0 0 63 0 0,3%
SLOVACCHIA, REPUBBLICA 6 0 12 1 0 0 18 1 0,1%
SLOVENIA 8 0 18 1 0 0 26 1 0,1%
SOMALIA 28 0 40 0 1 0 69 0 0,3%
SPAGNA 23 3 20 2 0 0 43 5 0,2%
SRI LANKA 34 2 30 0 0 0 64 2 0,3%
STATI UNITI 5 0 10 3 1 0 16 3 0,1%
SUDAN 17 0 20 0 1 0 38 0 0,2%
SVEZIA 2 0 0 0 0 0 2 0 0,0%
SVIZZERA 10 2 13 2 0 0 23 4 0,1%
TAILANDIA 1 1 0 0 0 0 1 1 0,0%
TANZANIA, REPUBLICA 13 0 17 0 0 0 30 0 0,1%
TERRITORI DELL'AUTONOMIA PALESTINESE 8 0 28 0 0 0 36 0 0,2%
TOGO 3 0 8 0 0 0 11 0 0,1%
TUNISIA 630 11 1.446 8 8 0 2.084 19 10,3%
TURCHIA 21 1 32 0 0 0 53 1 0,3%
TURKMENISTAN 0 0 2 0 0 0 2 0 0,0%
UCRAINA 130 11 154 14 0 0 284 25 1,4%
UGANDA 0 0 1 0 0 0 1 0 0,0%
UNGHERIA 3 0 11 4 0 0 14 4 0,1%
URUGUAY 5 0 12 2 0 0 17 2 0,1%
UZBEKISTAN 1 0 1 1 0 0 2 1 0,0%
VENEZUELA 5 3 16 3 0 0 21 6 0,1%
VIETNAM 0 0 3 1 0 0 3 1 0,0%
ZAIRE 0 0 1 0 0 0 1 0 0,0%
ZAMBIA 0 0 1 0 0 0 1 0 0,0%
ZIMBABWE 0 0 1 0 0 0 1 0 0,0%
nazionalità non precisata 7 2 11 0 0 0 18 2 0,1%
totale detenuti stranieri 7.655 37812.592 563 62 120.309 942 100,0%
(*) I posti sono calcolati sulla base del criterio di 9 mq per singolo detenuto + 5 mq per gli altri, lo stesso per
cui in Italia viene concessa l’abitabilità alle abitazioni, più favorevole rispetto ai 6 mq + 4 stabiliti dal CPT +
servizi  sanitari.  Il  dato sulla capienza non tiene conto di  eventuali  situazioni  transitorie  che comportano
scostamenti temporanei dal valore indicato.

(**) I detenuti presenti in semilibertà sono compresi nel totale dei detenuti presenti.

   Fonte:  Dipartimento  dell'amministrazione  penitenziaria  -  Ufficio  del  Capo  del  Dipartimento  -  Sezione
Statistica
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Detenute madri con figli al seguito presenti negli istituti penitenziari italiani distinte per
nazionalità
Situazione al 31 gennaio 2019

Regione
di

detenzione

Istituto
di

detenzione

Italiane Straniere Totale

Presenti
Figli al
seguito

Presenti
Figli al
seguito

Presenti
Figli al
seguito

CAMPANIA LAURO ICAM 9 10 4 4 13 14
EMILIA
ROMAGNA

BOLOGNA"ROCCO D'AMATO" CC 0 0 1 1 1 1

LAZIO
ROMA"GERMANA STEFANINI"
REBIBBIA FEMMINILE CCF

4 5 4 4 8 9

LOMBARDIA BOLLATE"II C.R." CR 2 2 1 1 3 3

LOMBARDIA
MILANO"FRANCESCO DI CATALDO"
SAN VITTORE CCF

0 0 6 6 6 6

PIEMONTE
TORINO"G. LORUSSO L. CUTUGNO"
LE VALLETTE CC

2 4 2 3 4 7

PUGLIA LECCE"N.C." CC 0 0 1 1 1 1
SICILIA MESSINA CC 1 1 1 1 2 2
TOSCANA FIRENZE"SOLLICCIANO" CC 0 0 1 1 1 1
VENETO VENEZIA"GIUDECCA" CRF 1 2 6 6 7 8

Totale 19 24 27 28 46 52
Nota: gli Istituti a Custodia Attenuata per detenute Madri (ICAM) attualmente sono Torino "Lorusso e Cutugno",
Milano "San Vittore", Venezia "Giudecca", Cagliari e Lauro. In caso non siano presenti detenute madri con figli
al seguito, l'istituto non compare nella tabella.

   Fonte:  Dipartimento  dell'amministrazione  penitenziaria  -  Ufficio  del  Capo  del  Dipartimento  -  Sezione
Statistica
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Detenuti usciti dagli Istituti Penitenziari
ex L.199/2010 dall'entrata in vigore fino al
31 gennaio 2019

Regione
di

detenzione

detenuti usciti
ex L.199/2010

di cui
stranieri

totale donne totaledonne
ABRUZZO 873 69 167 10
BASILICATA 121 15 9 2
CALABRIA 648 24 71 5
CAMPANIA 2.279 198 173 33
EMILIA ROMAGNA 711 62 362 26
FRIULI VENEZIA GIULIA 407 35 113 10
LAZIO 2.164 168 698 87
LIGURIA 764 41 321 22
LOMBARDIA 4.094 382 1.982 244
MARCHE 302 14 85 2
MOLISE 193   14  
PIEMONTE 2.209 148 951 74
PUGLIA 1.624 64 149 16
SARDEGNA 1.129 50 284 23
SICILIA 2.656 80 245 9
TOSCANA 2.154 149 1.118 60
TRENTINO ALTO ADIGE 299 28 136 5
UMBRIA 462 38 138 13
VALLE D'AOSTA 115   43  
VENETO 1.746 168 813 74
Totale 24.950 1.7337.872 715
Nota:  il dato comprende il numero complessivo di usciti dagli istituti penitenziari per adulti ai sensi della
legge199/2010  e successive modifiche (Esecuzione presso il domicilio delle pene detentive) dall'entrata in
vigore della stessa. Non comprende, invece, i casi in cui il beneficio sia concesso dallo stato di libertà. Nel
numero complessivo vengono conteggiati gli usciti per i quali la pena risulta già scontata e i casi di revoca (ad
esempio per commissione di reati o irreperibilità).

I dati relativi agli usciti sono soggetti ad assestamento, pertanto eventuali piccoli scostamenti nel tempo dai
valori inizialmente forniti non devono essere considerati imprecisioni.

  Fonte:  Dipartimento  dell'amministrazione  penitenziaria  -  Ufficio  del  Capo  del  Dipartimento  -  Sezione
Statistica
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